muhakkaktır. Bedri Noyan’ı anlamaya çalışırken öncelikle ilâhî aşk merkezli bir evren

anlayışı, “ene’l aşk” kavramı ve vahdet-i vücûd felsefesi, mistik yönü, din Türkçülüğü

anlayışı karşımıza çıkmaktadır. Noyan, din Türkçüsü tanımlamasını Hacı Bektâş-ı Velî

(ö. 669/1271?)
1
için yapmakla birlikte âdeta dini anlama ve yorumlamada temel olarak

kabullenmiş ve hatta dünya görüşü olarak benimsemiş gözükmektedir. Bu ifadenin ne

anlama geldiği özel bir başlık altında ele alınacaktır.

Özellikle vahdet-i vücûdu bilmeden onun İslâm algısını anlamak imkânsızdır. Bu

Latin harfleriyle örnekler vermiştir.11

1.3. Bektâşîliğe İntisabı

Kültürlü bir aile ortamında yetişen ve küçük yaştan beri edebiyata ilgi duyan Noyan,

lise çağlarından itibaren şiirle meşgul olmuştur. Türk tasavvuf büyüklerinin divanlarını

okumuş, Yunus Emre (ö. 720/1320?), Hataî (ö. 930/1524) ve Kaygusuz Abdal’ın (ö.

848/1444?) şiirlerine nazîreler yazmıştır. Ayrıca Hasan Ragıp Baba’dan uzun süre

mânevî eğitim almış ve 1958 yılında ikrar vererek Bektâşîliğe intisap etmiştir.12
Noyan,

Ali Naci Baykal Dedebaba’dan nasip almıştır.13
Bektâşîliğe girişinden sonra derece

derece derviş, baba, halife baba ve mürşidinin vefatıyla da Dedebabalığa seçilmiştir.14

Bu nedenle melekler insana

secde ettirilmiştir. Âdem’e edilen secde Tanrı’ya edilmiştir.48
İnsan yaratılmış olması

bakımından hâdis, fakat kendini meydana getiren öğelerin birleşiminden önceki haline

bakılınca kadîmdir. Değişme ve bozuluşunda fâni ise de aslı Hakk’ın zâtındandır.49

İmam Gazzâlî de (ö. 505/1111) her şeyin iki yönü olduğunu belirtmiştir: Her şey kendi

yönü bakımından yok, Allah yönü bakımından vardır. Buna göre Allah’ın vechinden

başka var olan yoktur.50

Dedebaba, Rahman Sûresi’nde “Yıldızlar ve ağaçlar ona secde ederler.’’51
âyetinde

geçen secde edilen mef’ulu insan olarak yorumlamakta ve insana edilen secdenin

ulaşmalıdır. Bunun için de şehvetine söz geçirebilmeli, onlara tutsak olmamalıdır.75

Dedebaba’nın etkilendiği önemli isimlerden biri olan İbnü’l-Arabî de (ö. 638/1240)

mahlûkat içinde yaratılış bakımından en yetkin varlığın insan olduğu üzerine herkesin

mutabık olacağını belirtmekle birlikte yetkinliği insan-ı kâmil olmakla sınırlamış ve bu

üstünlüğü yalnız Allah’ın bileceğini vurgulamıştır.76
Öyle ki insan-ı kâmil ism-i

Bedri Noyan, asıl bilginin zâhiri değil bâtını ve gerçeği bilmek oluşunu yinelemekte

ancak okuyan veya okumayan için şart olanı kendini bilmek olarak görmektedir.98

Ancak belirtmemiz gerekir ki tasavvuf erbabının ilimleri zâhir-bâtın şeklindeki ayrımı

tenkid edilegelmiştir. Örneğin Aliyyü’l- Karî (ö. 1014/1605), Buhârî gibi önemli bir

kaynakta yer alan Ebû Hureyre’nin rivâyeti olan “Hz. Peygamber’den (s.a.s) iki kap

ilim aldım. Bu ikisinden birini yaydım, diğer birini ise eğer yaymış olsaydım kesinlikle

benim şu boynum vurulurdu.”99
hadisinde işaret olunan, gizlenen ilmin bâtın ilmi

olduğu yorumlarını reddetmiştir.

demesini, bu ilmin varlığına delil olarak ileri sürmüştür. İbn Haldûn (ö. 808/1406) ise

zâhir-bâtın kavramlarını değerlendirirken İslâm-iman-ihsan makamına dikkat çekmiştir.

Şeriatın esaslarını nakz eden bir bâtın yorumuna şiddetle karşı çıkarak, şeriat koyucunun

biri açık diğeri gizli olmak üzere iki hüküm koyduğu şeklinde tahrif manasına gelen bir

izahı reddetmiştir.102

hakka’-l yakîn mârifet sahibi kimselere özgüdür. Asıl bilgi ilme’l-yakîndedir. Ayne-l

yakîn görgüdür. Hakka’l-yakîn ise esas oluştur. Bektâşîlik’te bunlar sırasıyla bilmek,

bulmak, olmak formülü ile gösterilmiştir.126
Noyan’ın da ismini zaman zaman zikrettiği

bir tasavvuf erbabı olan Kuşeyrî (ö. 465/1072) ise, ilme’l-yakîni akıl sahiplerine, ayne’l-

yakîni keşf sahiplerine, hakka’l-yakîni ilâhî mârifete ulaşmış kişilere has kılmıştır.127

Yakîn ehli de üç türlüdür:

123 Noyan, Bütün Yönleriyle Bektâşîlik ve Alevîlik, C. 5, s. 29.

124 Noyan, Bütün Yönleriyle Bektâşîlik ve Alevîlik, C. 2, s. 212.

Süleyman Şeyhî’nin (ö. 1235/1819-20)
149

Hülâsat’ul- Esrar’da Allah’ta fenâ bulunup

“Ben ortada yokum, varlığım mecâzidir. Hakikatte ortada olan Allah’tır.” şekline varan

bir vahdetin haramları helal saymaya götürme tehlikesine karşın var olan ikazı

önemlidir. İşte tam bu noktada Köstendilli, bu yolda kâmil bir mürşidin gerekliliğine

olarak görülmüştür199
Ancak belirttiğimiz gibi Mu’tezîle bu konuda da menfi bir tavır

ortaya koymuştur. Onlar, kerâmeti kabul etmenin, peygamberlerin mucizelerinin

kıymetine gölge düşürme anlamına geleceğini ve insanları peygamberlere karşı

soğutacağı gibi sebeplerle karşı tavır almışlardır.200
Ebü’l- Muîn en-Nesefî (ö.

508/1115) ise Mu’tezîle’nin bu reddini dalâlet üzere oldukları iddiasıyla tecrübe

etmeyişleri üzerinden değerlendirmiştir.201
İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) insanların

mucize ve kerâmet arasındaki farkı anlayamayacakları gibi bir iddiayla kerâmetin

reddedilmesi durumunda Hz. Meryem ve Hz. Ömer’in kerâmetlerinin inkârına

varılacağını belirterek kerâmetin varlığını savunmuştur.202
Bâkıllânî (ö. 403/1013),

mucizenin özellikleri bahsinde mucizenin peygambere has olağanüstü bir fiil olması,

benzerini getirmeleri için muhataplarına meydan okumakla meydana geleceğini

belirterek mucize ve kerâmet arasındaki farka dikkat çekerek kerâmetin varlığına

hükmetmiştir.203
Ömer Nesefî de (ö. 537/1142) kerâmetin meydana gelişini

198 Seyyid Cafer Seccadî, Tasavvuf ve İrfan Terimleri Sözlüğü, Hakkı Uygur (çev), 1. Basım, İstanbul: Ensar
Neşriyat, 2007, s. 509.

199 İbnü’l-Arabî, Fütûhât-ı Mekkiyye (Peygamberler ve Velîler), s. 24, 25.

200 Kadı Abdülcebbar, Mu’tezile’de Din Usûlü (el- Muhtasar fî Usûli’d- Din), Murat Memiş (çev), 2.

peygamberin mucizesi olarak görmektedir.204
Bu konuda Nûreddin Sâbûnî (ö.

580/1184) velînin kerâmetinin hikmetini kulun basiret ve inancını artırmak olarak

görmüş ve velînin kerâmet iddiasında bulunamayacağının, böylesi bir durumda

kerâmete layık olma vasfından uzaklaşacağının altını çizmiştir.205
Velîlerin kerâmetinin

hak olduğu bahsinde Teftâzânî (ö. 792/1390), Hz. Meryem ve Hz. Süleyman’ın

vezirinin kerâmetlerinin varlığı itibariyle imkânını ispat etmeye gerek olmadığını

belirtmiştir.206

İran asıllı Hâkim Tirmizî (ö. 320/932), “Allah’ın kendisine ihlâs ve samimiyetle kulluk

eden kimselere tahsis ettiği samimiyet ve muhabbet’’in yani velâyetin nazariyecisi

olarak tanınır. Bütün müslümanların sahip olduğu umumî velâyetin hususî velâyetle

devam etmesi şeklinde anlaşılan velâyet düşüncesi, müslüman cemaatin diğer toplumlar

problem olarak yer almaktadır.254

Sıfat, Allah’ın zâtına nispet edilen bir mana, bir kavramdır. Bu tür kavramlar, müspet

veya menfi cümlelerle ifade edilebilir.255
Sıfatlar konusunda müslümanlar arasında ilk

kez tartışmayı başlatan Cehm b. Safvan’dır (ö. 128/745-46). Cehm, âyet ve hadislerde

geçen sıfatların te’vil edilmesi gerektiğini, Allah’ın vasfolunmaz, herhangi bir sıfat veya

fiille bilinemez, akılla idrak edilemez olduğunu iddia etmiştir. Bu görüş Mu’tezîle

kelâmcıları tarafından da benimsenmiştir. Kur’ân-ı Kerîm ve hadiste bulunmadığı halde

kadar Türk benliğini korumadaki yerine verdiği önemden kaynaklanmaktadır. Bu

yüzden iki farklı konu gibi gözükmekte olan başlık altında, aslında bir Türk İslâm’ı

olarak tavsif ettiği Bektâşîliği kısaca ele almaya çalışacağız.

2.6.1. Bektâşîlik Tanımı

Kurucusu Hacı Bektâş-ı Velî olan, her ne kadar 736/1336 yıllarına doğru ortaya çıksa

da teşkilatlanması XVI. yüzyılın başlarında olan Bektâşîlik,304
Küçük Asya, Balkan

Yarımadası, Irak ve Mısır’da taraftarlara sahip bir tasavvufî yapıdır.305
Tarîk-i Nâzenîn

298 Süleyman Uludağ, “Avam’’, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 4, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1991, s.

Hacı Bektâş-ı Velî, Mevlâna (ö. 672/1273) ve Yunus Emre’ye muhabbet ve hayranlığı

açıkça görülen Bedri Noyan’ın Hacı Bektâş-ı Velî ve Mevlâna ile ilgili söylemlerinde

Fars dilini kullanan Mevlana’yı eleştirdiği müşahede edilir.354
Aynı eleştiri Noyan’ın

sıklıkla iktibasta bulunduğu bir isim olan Ziya Gökalp’ta (1876-1924) da mevcuttur.

milletinin dili, tarihi, kültürü her şeyden daha değerlidir.

Bilindiği gibi Kur’ân-ı Kerîm’in mucize olduğu İslâm âlimlerinin ittifak ettiği bir

husustur. İhtilaf konusu hangi yönlerden mucize oluşundadır.372
Örneğin önemli bir

Mâtüridî kelâmcısı olan Pezdevî (ö. 493/1099), Kur’ân-ı Kerîm’in nazmıyla mucize

olduğunu belirmiştir.373
Bedri Noyan, elde mevcut olan Kur’ân-ın metninde bir

değişiklik olmadığını belirtmiştir.374
Müslümanların Kur’ân-ı Kerîm metnini Arapça

olarak ezberleme, nakletme konusunda titizlik göstermeleri metnin tahrif olmadan

olmaktadır. Ancak o, belirttiğimiz gibi Kur’ân-ı Kerîm’in derhal yazılıp ezberlendiğini

belirtmekteydi. Bu yazılı nüshalara ilaveten Kur’ân-ı Kerîm’in tamamının sahabeler

tarafından ezberlendiği gerçeği de bu tahrifatı yanlışlamaktadır.386
Muhammed Ebû

Zehra (ö. 1974), Kuleynî’nin (ö. 329/941) Câfer-i Sâdık’a isnat ettiği Kur’ân-ı Kerim’de

eksiklik bulunduğu söylemini Şiî âlim Şerif Murtaza’nın nakliyle reddetmektedir. İmam

Ca’fer’in Kur’ân hakkındaki düşünceleri şöyledir: “Kur’ân Hz. Peygamber (s.a.s)

zamanında bugünkü gibi bir arada tam olarak mevcut idi.

tartışmasını beraberinde getirmiş olmaktadır. Kur’an’ın kesin bilgi ifade etmesi gerekir

ki, bu vahye dayalı hükümler ortaya konulup, dinle ilgili yorumlar yapılabilsin. Vahyin

kesin bilgi olduğu kabul edilmediği durumda ise üzerine bina edilen görüşlerin hiçbir

bilgisel değeri olmaz.
390

Son olarak İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) Kur’ân’ın tevatürü ile

ilgili ifadeleriyle fikrimizi ortaya koymak istiyoruz: “Dünyada lafız ve yapıları bu

kadar bilinen ve korunan, tahrif ve değiştirilmeden korunmuşluğu bu kadar gerçek

hiçbir söz, hiçbir kitap yoktur ve olmayacaktır.’’
391

Bedri Noyan’ın Türk diline bu derece önem vermesi dilin bir milleti ebedî yaşatan temel

etkisi altında kalmış olduklarını belirtmektedir. Yine o, Bektâşî, Kızılbaş, Alevî, Ali-

Allâhî gibi adlar altında Anadolu içlerinde hâlâ yaşayan heterodoks403
inançların o

günkü Türkler’den geldiğini ifade etmektedir. Türkler’e anladıkları dille, millî

motiflerle İslâm’ı anlatan Ahmet Yesevî (ö. 562/1166?) örneğinde olduğu gibi Türkler,

İslâm ve Türk kültürüne ait bazı motifleri harmanlayarak bir Türk İslâmı ortaya

koymuşlardır. Örfün şer’î delillerden sayılması, Alevî-Bektâşîliğin bünyesinde yer alan

398 Fığlalı, Türkiye’de Alevîlik Bektâşîlik, s. 313.

399 Küçük, s. 139.

400 Küçük, s. 21, 66.

Fazlullah’ı Bektâşîliğin kurucusu olarak göstermesine karşı çıkmış, Hurûfîler’in diğer

bütün mistik yollarda olduğu gibi Bektâşî dergâhlarına sığınarak kendilerini

gizlediklerini belirtmiştir. Yine o, Fazlullah’ın Câvidan isimli kitabının Bektâşîlik’le

zerre kadar ilgisinin olmadığını, İslâm Ansiklopedisi’nde Fazlı Hurûfî’nin (ö. 796/1394)

Bektâşîlik’te mevki sahibi olarak gösterilmesinin yanlış olduğunu belirtmiştir.436

Noyan, Bektâşîliğin, adı üzerinde, Hacı Bektâş-ı Velî tarafından kurulduğuna dikkat

çekmiştir.437

434 Hasan Onat, ‘‘İbahiyye’’, TDV İslam Ansiklopedisi, C. 19, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1999, s.